
 

 

 

PORTARIA Nº 001 /2026​  

DISPÕE SOBRE A COMISSÃO ORGANIZADORA DA 
SELEÇÃO SIMPLIFICADA INTERNA PARA 
PROVIMENTO DA FUNÇÃO DE PROFESSOR E 
COORDENADOR PARA AS ESCOLAS EM 
TEMPO INTEGRAL – ETIs. 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ, Estado de Pernambuco, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, 

Considerando  a necessidade de realizar Seleção Simplificada interna para provimento da 
função de Professor e Coordenador para as Escolas em Tempo Integral – ETIs. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica instituída e nomeada a Comissão Organizadora da Seleção Simplificada interna 
para provimento da função de Professor e Coordenador para as Escolas em Tempo Integral 
– ETIs do município de Gravatá/PE, responsável  por acompanhar, supervisionar, fiscalizar e 
deliberar sobre os atos inerentes à sua execução composta pelos seguintes servidores: 

I - Ana Patrícia de Andrade, na qualidade de Presidente; 

II – Ladjane Torres, como membro; 

III – Iris Barbosa da Silva, como membro. 

Art. 2º. Compete a Comissão Organizadora da Seleção: 

I – Acompanhar e fiscalizar todas as etapas do procedimento seletivo, assegurando o 
cumprimento da legislação vigente, dos atos administrativos e convocatórios; 

II – Deliberar sobre casos omissos, dúvidas ou situações não previstas, observados os 
princípios da legalidade,impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência; 

III – Zelar pela lisura, transparência e regularidade de todo o procedimento seletivo; 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em 
contrário.  

 

Gravatá, 19 de janeiro de 2026 

 

 

JOSELMA SOARES DA SILVA MELO 

Secretária Municipal de Educação 


		2026-01-19T13:37:12-0300




